(2) *De plastica seminis facultate*, II. — (3) *Enneadi*, IV, 9.

(4) *Comm. De anima e 12 Metaphysica* *.

(5) *De anima humana*, dissert. III, 21 e 22.

istessa la distingue in due, ponendogli due nomi distinti secondo ch'è o in quiete o in moto, e secondo la diversità del soggetto, o da formarsi ovvero già formato; quando una sol cosa è che nel seme sin da principio può formare il corpo organico e che in atto lo forma e così da poi continuando rimane forma e vita. Mostra Deusingio aver tirata questa sua sentenza dagl' istituti de' platonici, i quali distinguono tra « *animam* » ed essa « *animam* », cioè « *inter animae substantiam* », la quale sotto il nome di natura è nascosta nel seme, « *et animam quae iam actu agit* » e che rimane poi ferma dal corpo organico a cui dà moto, senso e vita. Temistio⁽¹⁾ chiama questo spirito forza plastica, non intendendo per ciò di quel commune spirito che i medici fanno sorgere dagli umori e dalle viscere per la concozione e preparazione, ma d'un altro assai più nobile e di maggior vigore. « *Est hic spiritus, — e' dice — aethereum, caloris facultatumque sedes et vinculum primumque obeundae functionis instrumentum.* » Ed altrove⁽²⁾ crede essere una virtù che dal cielo s'influisce, poichè e' dice: « *Coelum nullo semine multos profert tam animantes tam stirpes, at semen nihil quidpiam sine coelo generat, semen gignendi rebus materiam concinne dumtaxat et convenienter apparatus et instruit. Coelum in apparatus speciem summamque perfectionem immittit vitamque suscitatur in omnibus* ». E poco da poi soggiunge: « *Animantium stirpium lapidum et metallorum omnium quaecumque et fuerunt et esse possunt formae, una coeli forma potestate comprehendit, in mirabilibus illa quasi gravida formis, omnia fundit, et gignit ex sese* ». In brieve tutti concordano ne' semi essere questo spirito in cui è quella efficacia chiamata da alcuni anima, da altri natura e da alcuni intelligenza o virtù divina o celeste o architettonica, ovvero formatrice o plastica; e Virgilio non ne dubitò punto dicendo⁽³⁾:

*Ignis est ollis vigor et coelestis origo
Seminibus*

(1) Lib. IV, *Physiol.*, cap. 2*. — (2) Lib. I, *De abit.*, cap. 100*.

(3) *Eneide*, VI, 730.

Ma non sono concordi in ispiegare la natura e l'essenza i piú moderni, come Giulio Cesare Scaligero⁽¹⁾, Ludovico Mercati⁽²⁾, ed altri tutti difendono acremente ne' semi essere quest'anima, le di loro orme calcando il Gassendo⁽³⁾ e Daniele Sennerto: ebbe costui molta ragione di dire⁽⁴⁾ che andavano di gran lunga errati coloro i quali credevano nel seme non essere anima, poiché non si può negare l'anima essere la causa della formazione del feto e della sua vivificazione. « *Etenim — e' dice — cum vim formatricem in semine esse ab omnibus concedatur, animam etiam in eo esse concedendum est. Nam cum potentiae non sint separabiles ab anima, cuius sunt potentiae, impossibile est potentiam aliquam alicui propriam esse in subiecto, in quo non est forma a qua fluit potentia. Et cum ex operationibus ad latentis essentiae noticiam perveniamus, quid caussae est cur semini animam non tribuamus quae suis in eo operationibus satis se prodit? Sunt autem illae duae: seminis ac conceptus vivificatio et partium omnium, quae ad vitae actiones edendas necessariae sunt, efformatio. Quodvis enim semen, quod in plantis manifestum est, vegetante anima conservatur et aliquandiu prolificum permanet et quandiu integrum et incorruptum est in loco idoneo, et praesente alimento, ut vivens operatur et exercet suas actiones in eam, quae praesto est, materiam, non secus ut ipsum vivens integrum omnibus partibus; quod non solum in animalibus in actione et partium nonnullarum regeneratione, sed praecipue, ut postea dicetur, in plantis videre est. Nam eadem operationes in semine et planta omnibus numeris integra conspiciuntur: quae propterea idem in utroque principium et movens indicant. Eadem enim est omnino operatio, cum anima in semine latens ex attracta materia corpus plantae fabricat, et cum eadem postea singulis annis amissa folia et flores instaurat, novos producit ramos et radices tradit; et propterea eiusdem omnino facultatis eiusdemque animae indicium est. Neque hoc solum in plantis,*